
Soc. Abbanoa SpA -Conferimento incarico legale all’Avv. Mocci pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°788 del 15.07.2011

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Maria Soru

Struttura proponente: Servizio Affari Generali Legali

PREMESSO che nell’anno 2005 sono state notificate da parte dell’Ente gestore
del servizio idrico,Società Abbanoa, una serie di ingiunzioni di pagamento relative
ai consumi idrici da parte delle Strutture Sanitarie dell’Azienda;

CHE detti procedimenti ingiuntivi sono stati contestati in quanto le fatture di
consumo si riferiscono ad una tipologia di tariffa- “Utenze commerciali artigianali
e turistiche” – non applicabili alle strutture sanitarie;

FATTO PRESENTE che per dette Strutture Sanitarie era prevista la tipologia
“Utenze Comunali e Servizi di Pubblica Utilità”, poi sostituita d’imperio con
delibera dell’Autorità d’Ambito n° 24 del 25/09/2006 secondo la nuova
denominazione “Utenze Comunali ad uso di Pubblici Servizi”;

CHE pertanto si appalesano illegittimi i rincari dei consumi idrici derivanti
dall’applicazione per gli anni 2005 e 2006 delle tariffe denominate “Utenze
commerciali artigianali e turistiche”;

FATTO PRESENTE altresì che la Soc. Abbanoa in difformità dalle recenti
sentenze del TAR Sardegna n°651/2007 e del Consiglio di Stato n°4301 del
09/09/2008, ha illegittimamente applicato le nuove tariffe deliberate dall’Autorità
d’ambito, con efficacia retroattiva;

DATO ATTO che l’illegittimità dell’applicazione retroattiva delle tariffe applicate
dalla Società Abbanoa è stata asseverata anche dal Giudice di Pace di Nuoro, che
con sentenza emessa nell’anno 2007 ha disapplicato il provvedimento
deliberativo dell’Autorità d’Ambito, nella parte in cui prevedeva la retroattività
delle nuove tariffe;

CONSIDERATO altresì che anche per gli anni 2006/2007/2008/2009 sono state
emesse per consumi numerose fatture dalla Società Abbanoa non conformi alla
fascia tariffaria congrua di utenza, e che per tale motivo sono state regolarmente

OGGETTO: Vertenza ASL Nuoro c/ Soc. Abbanoa S.p.A. relativa ai consumi idrici
delle utenze aziendali. Conferimento incarico legale all’Avv. Angelo
Mocci del Foro di Nuoro.



Soc. Abbanoa SpA -Conferimento incarico legale all’Avv. Mocci pag. 2 di 4

contestate dalla ASL perchè mai rideterminate dalla stessa Società e peraltro
mai restituite le somme indebitamente corrisposte;

RICHIAMATA la nota prot. n.10841 in data 30.06.2011 del Servizio
Provveditorato con la quale rappresenta che la Società Abbanoa ha respinto
ulteriori reclami presentati dall’Azienda con la seguente motivazione: “corretta
applicazione del piano tariffario per i relativi consumi, poiché la Sentenza del
Consiglio di Stato ha disposto l’illegittimità esclusivamente per le tariffe del
2005”, e che le fatture il cui pagamento è stato sospeso hanno determinato un
credito vantato dalla Società pari a euro: 693.206,19;

VISTA la direttiva aziendale a margine della relazione tecnica, con la quale viene
impartita la disposizione di intraprendere le azioni legali più opportune nanti le
Autorità Giudiziarie competenti per la tutela degli interessi dell’Azienda, affinché
venga disapplicato il provvedimento dell’Autorità d’Ambito che impone all’ASL di
Nuoro una fascia tariffaria illegittima e retroattiva, rideterminando così gli importi
dovuti e provvedendo nel contempo al recupero delle somme indebitamente
percepite dalla Società Abbanoa;

CONSIDERATA la complessità del contenzioso e l’esposizione economica cui
andrebbe incontro l’Azienda, si ritiene necessario ricorrere ad un legale esterno,
individuato su mia espressa disposizione nella persona dell’Avv. Angelo Mocci del
Foro di Nuoro, di comprovata professionalità ed esperienza, il quale, interpellato
al riguardo, ha reso la propria disponibilità a ricoprire l’incarico, dichiarando
l’inesistenza di cause di incompatibilità;

RITENUTO di far presente che gli onorari complessivi della difesa dovranno
essere mantenuti ai minimi del tariffario vigente prima dell’entrata in vigore della
L. n°248 del 04/08/2006;

VISTO il D. Lgs.vo n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI 1) l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n° 3/2009;
2) la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del

31/03/2011;
3) la Legge Regionale n° 10/2006;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di promuovere l’esercizio di azione legale, nanti le sedi giudiziarie
competenti, nei confronti della società Abbanoa SpA, al fine di tutelare gli
interessi dell’Azienda in ordine all’illegittima fatturazione dei consumi idrici
aziendali per il periodo 2005,2006 e 2007/2008/2009;

b) di conferire l’incarico di rappresentare e difendere l’Azienda Sanitaria di
Nuoro l’Avv. Angelo Mocci del Foro di Nuoro, con Studio Legale a Nuoro;

c)di dare atto che gli onorari complessivi della difesa dovranno essere mantenuti
ai minimi del tariffario vigente prima dell’entrata in vigore della L. n°248 del
04/08/2006;



Soc. Abbanoa SpA -Conferimento incarico legale all’Avv. Mocci pag. 3 di 4

d) di incaricare l'esecuzione del presente atto il Servizio Bilancio, il Servizio
Provveditorato ed il Servizio Affari Generali e Legali dell'Azienda;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to DOTT.ANTONIO MARIA SORU

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Fto Dott. Avv. Mario Giovanni Altana

Direttore del Servizio Affari generali Legali

f.to Dott. Francesco Pittalis



Soc. Abbanoa SpA -Conferimento incarico legale all’Avv. Mocci pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni

15 con decorrenza dal 15.07.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

- Resp. Servizio Provveditorato I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


